
                                                                                           
 

 
 2 

 

 
04/12/2009 12:14min 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 482                                        DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009. 
 
CONCESSIONÁRIA CEG RIO. RECLAMAÇÃO DE CLIENTE – 
OCORRÊNCIA Nº 75362. 
 

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E -12/020.266/2007, por unanimidade, 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º – Determinar a Concessionária CEG que em ate 45 (quarenta e cinco) dias, submeta a AGENERSA manual atualizado de procedimentos para 
agendamentos de assistência técnica a consumidores residenciais objetivando a garantir segurança nas informações e no cumprimento de agendamentos 
compromissados. 
 
Art. 2° Aplicar a CEG a penalidade de advertência p revista na Clausula Décima do Contrato de Concessão c/c com o art. 19, inciso IV, da Instrução Normativa 
AGENERSA/CD n° 001/2007 de 04/09/2007. 
 
Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2009. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro-Presidente  

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira 

MOACYR ALMEIDA FONSECA 
Conselheiro  

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro Relator 



                                                                                           
 

 
 2 

 

 
04/12/2009 12:14min 

 








